
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

1 

Sigla: A. Gifuni 

PR.454.004.A 

 

 

 

CIG DERIVATO 8691746FB0 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

 

Visto il piano degli obiettivi e dei programmi previsti per l’anno 2023, stabilito in attuazione 

degli artt. 4 e 14 del Decreto Legislativo 30.3.2001, nr. 165 e successive modificazioni ed 

integrazioni, riguardante le spese per l’acquisto degli impianti, attrezzature, apparati e materiali 

speciali telefonici, telegrafici, radiotelefonici, radiotelegrafici, radioelettrici, elettronici, televisivi, 

di amplificazione e diffusione sonora, macchine da calcolo, sistemi di videoscrittura, nonché di 

attrezzature, apparati e materiali speciali per i centri operativi, meccanografici e di riproduzione 

per gli uffici e servizi dipendenti dal Ministero; 

 

Premesso che l’Amministrazione, a seguito di adesione al “Contratto Quadro OPA – Servizi 

di connettività SPC2”, di cui all’articolo 2, comma 225, della Legge nr. 191/2009, stipulava in 

data 21/04/2021 il “contratto esecutivo” nr. 29909 di Rep., con la Società “Vodafone Italia S.p.A.”, 

avente ad oggetto “l’erogazione di un servizio di connettività tra i punti di ripresa e le Sale Apparati 

delle Questure e relativo adeguamento dell’infrastruttura di rete per assicurare la funzionalità di 

un sistema di videosorveglianza di quelle aree della Regione Calabria (Catanzaro, Cosenza, Vibo 

Valentia, Reggio Calabria, Crotone e Gioia Tauro), con decorrenza 01/03/2021 e scadenza alla 

data del 23/05/2023”, per un importo complessivo di Euro 16.356.514,58, I.V.A. compresa, 

approvato con D.M. nr. 35743 del 28/04/2021, regolarmente registrato dalla Corte dei Conti in 

data 17/05/2021 al nr. 1544 e dall’Ufficio Centrale del Bilancio in data 10/05/2021 al nr. 762; 

 

Visto il successivo atto aggiuntivo di “variante contrattuale” n. 46858 in data 11/05/2023, 

approvato con decreto ministeriale nr. 48398 del 16/05/2023, recante “la previsione del 

differimento della data di scadenza del contratto esecutivo “madre” nr. 29909 di Rep. del 

21/04/2021, inizialmente fissata al 23/05/2023, al successivo termine del 31/12/2023”, per effetto 

del registrato accertamento di economie di spesa pari ad € 7.691.278,76, I.V.A. esclusa, 

regolarmente registrato alla Corte dei Conti in data 25/05/2023 al nr. 1809 ed all’Ufficio Centrale 

del Bilancio in data 23/05/2023 al nr. 3325; 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

 

2 

 

Preso atto che, con comunicazione n. 3504 in data 13/10/2023, a firma del Direttore 

dell’esecuzione contrattuale, è stata segnalata la sussistenza di un’”economia di spesa” stimata, 

alla data del 31/12/2023, nel valore di € 3.616.569,46, I.V.A. esclusa, confermata dall’operatore 

economico contraente “Vodafone Italia S.p.A.” con nota trasmessa a mezzo PEC in data 

13/10/2023, ritenuta utile a consentire la prosecuzione dei servizi fino alla data del 31/10/2024; 

 

Richiamata la previsione normativa, di cui al comma 1 bis dell’articolo 6 quinquies, 

rubricato “Proroga di termini in materia di digitalizzazione dei servizi e delle attività della 

pubblica amministrazione”, della Legge 3/7/2023, nr. 87, di conversione, con modificazioni, del 

Decreto Legge 10 maggio 2023, nr. 51, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

amministrazione di enti pubblici, di termini legislativi e di iniziative di solidarietà sociale”, che 

ha disciplinato la proroga temporale, fino alla data del 31 dicembre 2024, degli strumenti di 

acquisto e di negoziazione realizzati da “Consip S.p.A.”, tra cui anche il menzionato “Contratto 

Quadro OPA – Servizi Pubblici di Connettività SPC2”; 

 

Richiamata la ministeriale prot. nr. 105388 del 06/11/2023, con la quale il Responsabile 

Unico del Procedimento non ha ravvisato la sussistenza di motivi ostativi alla formalizzazione, da 

parte di questa stazione appaltante, di un atto di “variante tecnica”, ai sensi del combinato disposto 

di cui all’articolo 114 del D. Lgs.vo nr. 163/2006 e ss.mm.ii. ed all’art. 311, commi 2 e 3, del 

D.P.R. nr. 207/2010, nonché della discendente previsione, di cui all’articolo 16, rubricato 

“Modifiche e varianti tecniche”, del menzionato “contratto esecutivo” n. 29909 di rep. del 

21/04/2021, non comportante oneri economici aggiuntivi a carico dell’Amministrazione, a fronte 

del registrato accertamento di economie di spesa pari ad € 3.616.569,46, I.V.A. esclusa; 

 

Ritenuto dover conseguentemente procedere alla formalizzazione di un ulteriore atto 

negoziale di “variante tecnica” dell’iniziale atto negoziale di “variante” n. 46858 dell’11/05/2023 

al contratto esecutivo “madre” n. 29909 di Rep. del 21/04/2021, ai sensi del combinato disposto di 

cui all’articolo 114 del D. Lgs.vo nr. 163/2006 e ss.mm.ii. ed all’art. 311, commi 2 e 3, del D.P.R. 

nr. 207/2010, nonché della discendente previsione, di cui all’articolo 16, rubricato “Modifiche e 

varianti tecniche”, del menzionato contratto esecutivo “madre” n. 29909 di rep. del 21/04/2021, 

non comportante oneri economici aggiuntivi a carico dell’Amministrazione, a fronte del registrato 

accertamento di economie di spesa pari ad € 3.616.569,46, I.V.A. esclusa; 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

 

3 

 

Richiamato il discendente atto di “variante tecnica” nr. 105777 in data 07/11/2023 

dell’iniziale atto negoziale di “variante” nr. 46858 in data 11/05/202 al contratto esecutivo “madre” 

nr. 29909 di Rep. del 21/04/2021, stipulato, per la finalità di cui sopra, con la Società “Vodafone 

Italia S.p.A.”, non comportante oneri economici aggiuntivi a carico dell’Amministrazione; 

 

Visti il D. Lgs.vo nr. 163/2006, come modificato dalla Legge 12/07/2011, nr. 106, ed il 

successivo Regolamento di attuazione ed esecuzione approvato con DPR 5/10/2010, nr. 207, 

normativa nella fattispecie applicabile alla luce del Comunicato del 22 aprile 2016 a firma 

congiunta del Ministro dell’Infrastruttura e dei Trasporti e del Presidente dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione; 

 

Visto l’art. 16, comma 1, lettera c), del Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165, in materia 

di organizzazioni e rapporti di lavoro nelle Amministrazioni pubbliche; 

 

Vista la Direttiva del Ministro dell’Interno in data 24/02/2023, registrata alla Corte dei Conti 

in data 09/03/2023, al numero 614; 

 

Visto il Decreto del Capo della Polizia – Direttore Generale della Pubblica Sicurezza in data 

27/03/2023, registrato all’Ufficio Centrale del Bilancio in data 05/04/2023, al Visto n. 2048; 

 

Visto il D.P.R. in data 30/11/2022, registrato alla Corte dei Conti in data 13/12/2022 – Foglio 

n. 2970, recante l’attribuzione delle funzioni di Direttore Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e 

della Gestione Patrimoniale, a decorrere dal 5 dicembre 2022; 

 

D E C R E T A 

 

È approvato l’atto negoziale di “variante tecnica” nr. 105777 del 07/11/2023 dell’iniziale 

atto negoziale di “variante” nr. 46858 in data 11/05/2023 al contratto esecutivo “madre” nr. 29909 

di Rep. del 21/04/2021, stipulato con la Società “Vodafone Italia S.p.A.”, con sede legale in Via 

Jervis, nr. 13 – Ivrea (TO), recante “la previsione del differimento della data di scadenza del 

cennato contratto esecutivo “madre” nr. 29909 di Rep. del 21/04/2021, dal termine inizialmente 

fissato del 31/12/2023 al successivo termine del 31/10/2024”, senza assunzione di oneri economici 

aggiuntivi a carico dell’Amministrazione, in quanto destinato ad essere ricompreso, per l’accertata 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

 

4 

 

sussistenza di un’“economia di spesa” pari ad Euro 3.616.569,46, I.V.A. esclusa, nell’impegno 

finanziario per Euro 16.356.514,58, I.V.A. compresa, di cui al D.M. nr. 35743 del 28/04/2021, 

approvativo del contratto “madre” nr. 29909 di Rep. del 21/04/2021, già regolarmente registrato a 

cura degli Organismi di controllo a ciò deputati. 

 

Il presente decreto sarà oggetto di inoltro alla Corte dei Conti ed all’Ufficio Centrale del 

Bilancio presso il Ministero dell’Interno per la relativa registrazione. 

 

 

 

                                    IL DIRETTORE CENTRALE  

                                                      Faramondi 

       


		2023-11-09T09:05:55+0100
	 




